
Settore Strutture Tecnologiche, Comunicazione e Servizi Strumentali  

     Via Benedetto XIV, 3 - 40125 Bologna - Tel. 051.6598663/6598636- Fax 051.6599025 

www.cittametropolitana.bo.it – posta certificata cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

SETTORE 

STRUTTURE TECNOLOGICHE, 
COMUNICAZIONE E SERVIZI STRUMENTALI 

  
 
fasc. 2.12.2.2/25 /2021 Bologna,  24/5/2021 
 
pg  
 
 
 

 
Verbale di gara RDO sul MEPA n.  2794742 

Prima seduta pubblica 
 
 
   
Procedura negoziata sotto soglia  mediante RDO sul MEPA, e con il ciriterio di aggiudicazione alla 
Ditta che avrà presentato – per ciascun lotto -  la migliore offerta   sulla base del criterio dell'offerta  
al minor prezzo,   ai sensi  della Legge 120/2020 articolo 1, comma 2 lettera b) per  l'affidamento 
della fornitura di n. 409 computer portatili suddivisi in due lotti: 
lotto 1: n. 287 personal computer portatili con sistema operativo Chrome OS™. Euro 86.500,00 oltre 
iva. Codice CIG: 8737409201 CUP: C36G21000000003 
lotto 2: n. 122 personal computer portatili con sistema operativo Windows 10 Home 64 o 
Professional. Euro 67.428,00 oltre iva. Codice CIG: 87374389ED CUP: C36G21000000003 
 
 
 
 

Alle ore 08,35  del giorno 24/05/2021,  come comunicato con avviso in data 19/05/2021 ore 12,36 e 
inviato a tutte le ditte invitate alla RDO,  attraverso la piattaforma telematica messa a disposizione 
dal MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), si riunisce in seduta pubblica il 
sottoscritto R.U.P assistito da due testimoni: dott. Dario Missich e sig.ra Clara Barro dell’UO 
Amministrativo Contabile del Settore Strutture tecnologiche, Comunicazione e Servizi strumentali, 
quest'ultima con il compito verbalizzare quanto svolto, per procedere all'apertura delle buste virtuali 
contenenti la documentazione amministrativa. 
 
Il sottoscritto R.U.P.  dichiara, ai sensi dell'art. 1, comma 41, della Legge 6/11/2012 n. 190, 
l'insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel procedimento di gara; dichiara inoltre, 
ai sensi dell'art. 1, comma 46, della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di 
condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione. 
Inoltre, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il R.U.P. e i testimoni dichiarano di non 
trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse di cui al comma 2 del citato art. 42, né in quelle di cui 
all'art. 51 c.p.c., anche secondo quanto previsto nel PTPCT 2021-2023 dell'Ente. 
 
Premesso che: 
 con determina IP 1620/2021 è stata indetta una procedura   negoziata (mediante RDO sul 

MEPA) ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) della L. 120/2020, per la fornitura di n. 409 computer 
portatili suddivisi in due lotti: 
lotto 1: n. 287 personal computer portatili con sistema operativo Chrome OS™. Euro 86.500,00 
oltre iva. Codice CIG: 8737409201 CUP: C36G21000000003 



Settore Strutture Tecnologiche, Comunicazione e Servizi Strumentali  

     Via Benedetto XIV, 3 - 40125 Bologna - Tel. 051.6598663/6598636- Fax 051.6599025 

www.cittametropolitana.bo.it – posta certificata cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it 

lotto 2: n. 122 personal computer portatili con sistema operativo Windows 10 Home 64 o 
Professional. Euro 67.428,00 oltre iva. Codice CIG: 87374389ED CUP: C36G21000000003 

 tale RDO è contraddistinta dal n. 2794742;  
 il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'aggiudicazione alla Ditta che avrà presentato, 

per ciascun lotto,  la migliore offerta   sulla base del criterio dell'offerta  al minor prezzo; 
 la gara viene esperita secondo le prescrizioni contenute nella  lettera invito pg. 27584 del 

7/5/21; 
 l'aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità delle dichiarazioni fornite 

sull'assenza di motivi di esclusione di cui all'art.80 D.Lgs 50/2016, eseguita sul solo 
aggiudicatario; 

 alla gara sono state invitate1  le seguenti ditte: 
Converge spa  PI 04472901000  via Mentore Maggini, 1 Roma 
Centro Computer spa PI  01446670380 Via Ferrarese, 33 Cento (FE) 
Infordata Spa  PI  00929440592 Piazza Paolo VI, 1 Latina 
Tecnolaser Europa srl PI 02169281207 via dell'Industria, 4 Calderara di Reno (BO) 
Si Computer  spa PI 01250880398   via della Dogana 8/2 Lugo (RA) 
ITD Solutions S.p.A. PI 10184840154 Via Galileo Galilei n. 7, Milano 

 
 Alla data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte fissata nelle ore 12,00 del 

21/05/2021, risultano  inserite a sistema le seguenti offerte: 
 per il lotto 1: 
 Tecnolaser Europa srl PI 02169281207 via dell'Industria, 4 Calderara di Reno (BO) 
 per il lotto 2: 
 Tecnolaser Europa srl PI 02169281207 via dell'Industria, 4 Calderara di Reno (BO) 
 Si Computer  spa PI 01250880398   via della Dogana 8/2 Lugo (RA) 
 ITD Solutions S.p.A. PI 10184840154 Via Galileo Galilei n. 7, Milano 
 

Procedo quindi all'apertura delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa. 
 
Tutte le  Ditte offerenti  risultano  aver presentato la documentazione amministrativa richiesta al 
punto 6 – Procedura e modalità di presentazione delle offerte – 1°) documentazione amministrativa   
della lettera invito. Tutti i documenti sono firmati digitalmente, e la sottoscrizione digitale risulta 
“valida”.  
L'esito dell'esame sulla documentazione amministrativa risulta positivo e alla stessa viene 
assegnato lo stato di “approvato”. Non si dà luogo alla procedura di soccorso istruttorio. 
 
Tutte  le Ditte  offerenti sono  quindi ammesse alla fase successiva di apertura delle buste virtuali 
contenenti l'offerta economica.  
 
Alle  ore 9,00 si procede  all'apertura delle buste virtuali contenenti l’offerta economica. 
Si ricorda  che: 
• il criterio di aggiudicazione prescelto2  è quello dell'aggiudicazione alla Ditta che avrà 
 presentato, per ciascun lotto,  la migliore offerta   sulla base del criterio dell'offerta  al minor 
 prezzo. 
• sono ammesse soltanto offerte in ribasso, restando escluse le offerte alla pari o in aumento.  
• l'aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità delle dichiarazioni fornite 
 sull'assenza di motivi di esclusione di cui all'art.80 D.Lgs 50/2016, eseguita sul solo 
 aggiudicatario; 
 
Il  sottoscritto dà quindi lettura delle offerte: 
Lotto 1: l’ unica offerta presentata dalla ditta Tecnolaser Europa srl ammonta ad euro 82.943,00 oltre 

                                            
1 vv. pg. 26307/2021 
2    Come indicato nella lettera invito pg. 27584/2021 



Settore Strutture Tecnologiche, Comunicazione e Servizi Strumentali  

     Via Benedetto XIV, 3 - 40125 Bologna - Tel. 051.6598663/6598636- Fax 051.6599025 

www.cittametropolitana.bo.it – posta certificata cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it 

ad euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza. Il prezzo complessivo di euro 84.443,00 oltre iva di 
legge è ritenuto congruo e il lotto 1 viene quindi aggiudicato  alla ditta Tecnolaser Europa srl. alla 
quale viene assegnato sul MEPA  lo stato di “aggiudicatario provvisorio”. 

 
 Lotto 2: 

 ditta SI Computer spa: euro 38.979,00 oltre euro 1.200,00 per oneri per la sicurezza 

 ditta Tecnolaser Europa srl: euro 47.458,00 oltre euro 1.200,00 per oneri per la sicurezza 

 ditta ITD Solutions S.p.A.: euro 48.490,12 oltre euro 1.200,00 per oneri per la sicurezza 
 
  Il lotto 2 viene quindi aggiudicato alla ditta SI Computer spa.  Il prezzo complessivo di euro  40.179,00 

oltre iva di legge è ritenuto congruo e alla Ditta  SI Computer spa  viene assegnato sul MEPA  lo 
stato di “aggiudicatario provvisorio”. 

 
 Alle ore 9,25  il sottoscritto RUP   dichiara chiusa la seduta e rimanda al Dirigente  del Settore 
Strutture Tecnologiche, Comunicazione e Servizi Strumentali l’adozione dell’atto di impegno di 
spesa. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Il RUP 

Dott. Gian Luca Sanzani  

Responsabile del Servizio  Sistemi Informativi  del Settore Strutture Tecnologiche, Comunicazione 
e Servizi Strumentali 

    

I testimoni 

Dott. Dario Missich 

Sig. Clara Barro 

 

 Documento firmato digitalmente 


